mandamus quod vos 578, paciarii579, vel electi a vobis vel universitas ilerdensis, exceptis tantum 

usurariis, nobis non teneamini nec sitis in aliquo obligati, sed quoscunque580 dederitis in scriptis 

curie581 nostre582 ilerdensi, per eandem curiam compelli volumus et mandamus ad prestandas583 

quantitates a vobis584 super eos declaratas. Volumus tamen quod preter585 hanc586 

compulsionem curie587, nulla tercia ipsi curie588 prestetur589 ab aliquo predictorum590. 

 Datum Ilerde, XV kalendas septembris, anno Domini MCCL quinto. 

 Signum+ Iacobi […] Testes sunt : G. de Montecatano ; P. de Montecatano ; R. de 

Montecatano ; G. de Cardona ; Bg. De Cardona. Sig+num Michaelis de Alcoario qui mandato 

domini regis, pro domino fratre Andrea episcopo Valencie, cancellario suo, hoc scribi fecit, die, 

loco et anno prefixis. 

76- Saragosse, 3 novembre 1255 

Jacques Ier concéda aux paers et aux prohoms de la ville de Lérida le pouvoir de gracier 

publiquement les prévenus durant vingt jours. Après ce délai, la sentence devait être exécutée. 

 A : AML, Fons Municipal, Pergamí 37. 

566 c : « illos ». 
567 c : « quantitates ». 
568 c : « mutuatas ». 
569 d : « etiam ». 
570 d : « Patiarii ». 
571 c et d : « poenam ». 
572 c et d : « quacumque ». 
573 d : « illosquos vos ». 
574 d : « ad hanc electionem ». 
575 c : « ad hanc electionem et oficium ». 
576 d : « poenas ». 
577 d : « communi applicari ». 
578 c : « quod ratione predictorum vos ». b : « quod ratione praedictorum vos ». 
579 c et d : « Patiarii ». 
580 c et d : « quoscumque ». 
581 c : « Curioe ». b : « Curiae ». 
582 d : « nostrae ». 
583 c : « proestendas ». d : « praestendas ». 
584 c : « vobi ». 
585 a et b : « propter ». 
586 c : « hujusmodi ». 
587 c : « Curiae ». 
588 c : « Curiae ». 
589 c : « praestetur ». 
590 c : « praedictorum ». 
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 B : AML, Llibre Vert de la ciutat de Leyda (1691), Reg. 1370, ff. 22-23. 

C : AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 

163r-164r. 

a : Com. : GRAS de ESTEVA (Rafael), Catálogo de los privilegios y documentos originales que se 

conservan en el archivo reservado dela ciudad de Lérida, Lérida, Imprenta José Pla, 1897, p. 11. 

b : Com. : Pergamíns: Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, Lérida, Ajuntament de Lleida, 1998, p. 

52-53, n° 45. 

c : Publ. et Trad. en castillan : GRAS de ESTEVA (Rafael), La Paheria de Lérida. Notes sobre l’antiga 

organització municipal de la ciudad (1149-1707), Lérida, Imprenta de Sol & Benet, 1911, p. 333-334, n° 16. 

 d : Publ. : DJA, t. 3, p. 179, n° 690. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Noverint universi quod nos Iacobus etc.591, per nos et nostros concedimus et pro 

consuetudine donamus vobis, fidelibus nostris paciariis, probis hominibus et toti universitati 

ilerdensi592 quod, super omnibus maleficiis et criminibus que de cetero fient per quaslibet 

personas in civitate Ilerde, preconizetis et preconizari publice593 faciatis quod illi, qui predicta 

maleficia seu crimina fecerint seu comiserint, veniant infra viginti dies, apud Ilerdam, parati 

super premissis respondere et facere iusiticie complementum ; quod si non fecerint, ex tunc, 

transactis dictis viginti diebus, pro manifestis confessis seu culpabilibus habeantur ; 

promittentes vobis bona fide quod contra hanc concessionem594 seu consuetudinem, quam vobis 

donamus595, non veniemus nec aliquem venire permitemus aliquo modo vel aliqua racione. 

 Datum Cesarauguste, III nonas novembris, anno Domini M CC L quinto. 

 Signum + Iacobi [….] Testes sunt : Bernardus G. de Entença ; Alvarus Petri ; Eximinus 

Petri de Arenoso ; Iordanus de Peralta ; M. Peprochidatri, iusticia Aragonie. Sig+num Iacobi 

de Monte Iudayco, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea, episcopo Valencie, 

cancellario suo hoc scripsit loco die, et anno prefixis. 

77- Saragosse, 3 novembre 1255 

Jacques Ier établit que, pour la ville de Lérida, sur le modèle de Saragosse, le paiement des 

amendes relatives aux infractions commises dans la ville devait être réparti de la manière 

suivante : un tiers revennait au roi et les deux autres à la communauté. 

 A : AML, Fons Municipal, Pergamí 39. 

591 c : « Jacobus dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et valencie. Comes barchinone et urgelli et dominus 

Montispesulani. » 
592 c : « Ilerde ». 
593 c : « publico ». 
594 c : « concesionem ». 
595 c : « donamos ». 
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B : AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 150. 

a : Com. de A : Pergamíns-Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, Lérida, Ajuntament de Lleida, 1998, 

p. 53-54, n° 47. 

b : Publ. de B : DJA, t. 3, p. 177-178, n° 688. 

 Iacobus […] fidelibus suis paciariis et probis hominibus suis paciariis et probis 

hominibus ilerdensibus salutem et graciam. Sciatis nos audisse Raymundum Petri, Tomasium